



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N. 013/2017-SRP

Processo: 02.02.2017-0001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO DE SOFTWARE PARA APOIO AS ATIVIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE ENSINO E APOIO PEDAGÓGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, DO MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE. Resultado: Homologado à empresa: TOUT INFORMATICA LTDA - ME. CNPJ: 8.351.647/0001-23. Valor: R\$ 160.344,00(Cento e Sessenta Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro Reais). Homologante: JORGE LUIZ DE OLIVEIRA FORTES - Secretário de Educação. Data: 23/02/2017.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2017-SRP

Processo: 01.02.2017- 0001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA O MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE. Resultado: Homologado à empresa: LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO - EPP. CNPJ: 02.869.424/0001-12. Valor: R\$ 2.428.400,00 (dois milhões, quatrocentos e vinte e oito mil e quatrocentos reais). Homologante: JOSE SOUSA BARROS FILHO - Secretário de Obras e Transporte. Data: 23/02/2017.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170037. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 006/2017. OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais de Expedientes, Didático e Pedagógico, destinados as Secretarias do Município de Vargem Grande/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 2.504.235,55 (Dois Milhões, Quinhentos e Quatro Mil, Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Vargem Grande e a empresa A. ALCÂNTARA SILVA - ME, inscrita no CNPJ 19.281.320/0001-95. **LICITAÇÃO:** Pregão Presencial em SRP nº 006/2017. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial em SRP nº 006/2017 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses. **DATA DA ASSINATURA:** 20/02/2017. **FORO:** Comarca de Vargem Grande. **ASSINATURAS:** CLÉCIO COELHO NUNES – Secretário de Administração, JORGE LUIZ DE OLIVEIRA FORTES – Secretário de Educação, MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS – Secretária de Assistência Social, CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA – Secretária de

Saúde (CONTRATANTES) e A. ALCÂNTARA SILVA - ME, Representada pela Sr. FREDERICO ADSON ALCANTARA AMORIM (Detentora do Registro de Preços).

Item	Descrição	Marc a	Qua nt.	Unid ade	V. Unit. R\$	V. Total r\$
1	Agenda c/ espiral 2017 252 páginas - capa dura laminada c/ suporte papelão paraná, form. Aberto 350 x 255 mm, form. Fechado 175 x 255 mm, capa, formato 359 x 255 em triplex 250 g/m2, 4x0 cores, miolo 220 págs. Em offset 75 g/m2, 1x1 cores, miolo 32 págs. Em offset 75 g/m2, 4x4 cores, refile inicial(miolo), laminação bopp brilho(capa)	Foron i	138 0	Unid ade	R\$ 35,90	R\$ 49.542, 00
2	Alfinete niquelado nº 32, caixa com 50 unidades	Acc	315	Caix a	R\$ 3,50	R\$ 1.102,5 0
3	Alfinete para mapa - material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10 mm, cores variadas, caixa com 50 unidades	Acc	550	Caix a	R\$ 6,50	R\$ 3.575,0 0
4	Almofada para carimbo nº 02. Cores: azul ou preta	Radex	250	Unid ade	R\$ 8,80	R\$ 2.200,0 0
5	Almofada para carimbo nº 03. Cores: azul ou preta	Radex	810	Unid ade	R\$ 6,90	R\$ 5.589,0 0
6	Arquivo de mesa, em acrílico, para fichas com divisória, na cor fumê - dimensões aproximadas: 30 x 25 x 18 cm	Acrim et	65	Unid ade	R\$ 38,90	R\$ 2.528,5 0
7	Bandeja expediente para documentos, material acrílico, incolor - modelo simples, com pés emborrachados e inclinação entre as bandejas. Dimensões mínima de 250 x 365	Acrim et	95	Unid ade	R\$ 39,80	R\$ 3.781,0 0



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	x 300 mm, com espessura mínima de 3 mm					
8	Bandeja expediente para documentos, material acrílico, na cor fumê - modelo duplo, com pés emborrachados e inclinação entre as bandejas. Dimensões mínima de 250 x 365 x 300 mm, com espessura mínima de 3 mm	Acrimet	195	Unidade	R\$ 40,20	R\$ 7.839,00
9	Barbante de algodão, rolo com 100 metros	São Jorge	150	Rolo	R\$ 12,90	R\$ 1.935,00
10	Bastão de silicone	Cis	550	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 1.650,00
11	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas - dimensões aproximadas: 76 x 102mm.	Maxprint	800	Pacote	R\$ 7,50	R\$ 6.000,00
12	Bloco auto adesivo para recado, embalagem em pacote com 04 blocos de 100 folhas - dimensões aproximadas: 38 x 51mm.	Maxprint	800	Pacote	R\$ 6,50	R\$ 5.200,00
13	Bloco cartolina, formato A4, embalagem em pacote com 10 folhas, cores variadas	Chambril	400	Pacote	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00
14	Bloco de rascunho branco, com pauta, tamanho 1/4, com 50 folhas	Credeal	840	Unidade	R\$ 2,50	R\$ 2.100,00
15	Bobina para máquina de calcular, largura 37mm - material papel off set, cor branca, gramatura 54g/m2, largura 37mm, diâmetro bobina 60mm	Spiral	70	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 210,00
16	Bobina para máquina de calcular, largura 57mm - material papel off set, cor	Spiral	55	Unidade	R\$ 4,50	R\$ 247,50

	branca, gramatura 54g/m2, largura 57mm, diâmetro bobina 60mm					
17	Borracha para escrita de lápis e caneta - cores azuis e vermelhas, que não borre e nem danifique o papel	Mercur	470	Unidade	R\$ 2,50	R\$ 1.175,00
18	Borracha para escrita de lápis, nº 40 - tipo macia, cor branca, que não borre e nem danifique o papel.	Mercur	480	Unidade	R\$ 1,90	R\$ 912,00
19	Borracha para escrita de lápis, tipo macia - cores verde e branca, que não borre e nem danifique o papel	Mercur	770	Unidade	R\$ 1,90	R\$ 1.463,00
20	Calculadora de bolso com 08 dígitos - funcionamento com pilha aa, números grandes, visor lcd, sinal sonoro (tecla) e desligamento automático.	Kenko	120	Unidade	R\$ 15,90	R\$ 1.908,00
21	Calculadora de mesa com 12 dígitos - especificação: visor lcd, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função gt, correção total e desligamento automático. Funciona a bateria.	Kenko	60	Unidade	R\$ 23,90	R\$ 1.434,00
22	Caneta esferográfica, material plástico transparente, cor azul - corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor azul, caixa com 50 unidades	Injexpen	1220	Caixa	R\$ 38,90	R\$ 47.458,00
23	Caneta esferográfica, material plástico transparente, cor preta - corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa,	Injexpen	1220	Caixa	R\$ 38,90	R\$ 47.458,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	cor preta, caixa com 50 unidades					
24	Caneta esferográfica, material plástico transparente, cor vermelha - corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades	Injex pen	15	Caixa	R\$ 38,90	R\$ 583,50
25	Caneta marca texto, material plástico - especificação: tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência à luz. Composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Jocar office	110	Caixa	R\$ 40,60	R\$ 44.660,00
26	Caneta permanente para cd/dvd - especificação: tinta à base de álcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	Jocar office	30	Caixa	R\$ 52,60	R\$ 1.578,00
27	Cavalete flip cart para bloco de papel flip cart - especificação: fabricado com madeira pinos envernizado, com prendedor de blocos em madeira, largura 70cm, comprimento 1,80m, apoio para blocos de 67,5x97cm aproximadamente.	Cortiarite	185	Unidade	R\$ 120,00	R\$ 22.200,00
28	Clips nº 2/0, tipo paralelo - especificação: material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 unidades	Acc	610	Caixa	R\$ 3,00	R\$ 18.300,00

29	Clips nº 2/0, tipo x (trancado) - especificação: material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	Acc	200	Caixa	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
30	Clips nº 3/0, tipo paralelo - especificação: material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	Acc	200	Caixa	R\$ 4,30	R\$ 8.600,00
31	Clips nº 4/0, tipo paralelo - especificação: material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	Acc	170	Caixa	R\$ 4,60	R\$ 7.820,00
32	Clips nº 6/0, tipo paralelo - especificação: material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	Acc	170	Caixa	R\$ 5,10	R\$ 8.670,00
33	Clips nº 8/0, tipo paralelo - especificação: material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 25 unidades	Acc	170	Caixa	R\$ 7,80	R\$ 13.260,00
34	Cola branca líquida, atóxica 1k - especificação: solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1 kg	Bambini	235	Unidade	R\$ 35,00	R\$ 8.225,00
35	Cola branca líquida, atóxica, 500g - especificação: solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 500g	Bambini	102	Unidade	R\$ 15,60	R\$ 15.912,00
36	Cola branca líquida, atóxica, 90g - especificação: solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Bambini	145	Caixa	R\$ 23,60	R\$ 34.220,00
37	Cola brascoplast para artesanato	Brascola	145	Tubo	R\$ 12,60	R\$ 18.270,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

						00
38	Cola colorida, atóxica, 23g - especificação: solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Maripel	600	Caixa	R\$ 8,60	R\$ 5.160,00
39	Cola de sapateiro, frasco com 500 ml	Maxirubber	6	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 180,00
40	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 90g - especificação: embalagem em caixa com 12 unidades.	Bambini	700	Caixa	R\$ 45,60	R\$ 31.920,00
41	Cola tipo bastão, cor branca - especificação: atóxica e com secagem rápida, tubos com no mínimo 8g	Leoleo	1650	Tubo	R\$ 2,50	R\$ 4.125,00
42	Cola tipo glitter, atóxica - especificação: solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Maripel	1800	Caixa	R\$ 12,50	R\$ 22.500,00
43	Colchete latonado nº 06, caixa com 72 unidades	Acc	320	Caixa	R\$ 4,80	R\$ 1.536,00
44	Colchete latonado nº 08, caixa com 72 unidades	Acc	320	Caixa	R\$ 5,50	R\$ 1.760,00
45	Colchete latonado nº 10, caixa com 72 unidades	Acc	320	Caixa	R\$ 6,50	R\$ 2.080,00
46	Colchete latonado nº 12, caixa com 72 unidades	Acc	320	Caixa	R\$ 7,50	R\$ 2.400,00
47	Corretivo líquido, material à base de água - especificação: secagem rápida, aplicação em papel comum, frasco com 18ml, caixa com 12	Ecole	720	Caixa	R\$ 23,20	R\$ 16.704,00

	unidades					
48	Disco laser, cd-r, tipo gravável, capacidade 700mb - especificação: tempo de gravação 80min, embalagem individual	Multilaser	670	Unidade	R\$ 2,50	R\$ 1.675,00
49	Disco laser, cd-rw, tipo regravável, capacidade 700mb - especificação: tempo de gravação 80min, embalagem individual	Multilaser	510	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 1.785,00
50	Disco laser, dvd-r, tipo gravável, capacidade 4,7gb	Multilaser	510	Unidade	R\$ 4,50	R\$ 2.295,00
51	Envelope vai-vem, de plástico - especificação: tipo ofício de ref: 625 00 transparente, com medidas aproximadas 255mmx350mm.	Polycart	2820	Unidade	R\$ 1,80	R\$ 5.076,00
52	Envelope, material papel kraft, largura 12cm - especificação: gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 12cm, comprimento 23cm, cor branca	Polycart	4920	Unidade	R\$ 0,80	R\$ 3.936,00
53	Envelope, material papel kraft, largura 18cm - especificação: gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 18cm, comprimento 25cm, cor amarela (ko)	Polycart	8500	Unidade	R\$ 1,80	R\$ 15.300,00
54	Envelope, material papel kraft, largura 20cm - especificação: gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarela (ko)	Polycart	6500	Unidade	R\$ 2,60	R\$ 16.900,00
55	Envelope, material papel kraft, largura 22cm - especificação: gramatura 80g/m2, tipo saco comum,	Polycart	6500	Unidade	R\$ 2,80	R\$ 18.200,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	largura 22 cm, comprimento 31 cm, cor amarela (ko)					
56	Envelope, material papel kraft, largura 24cm - especificação: gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 24 cm, comprimento 34cm, cor amarela (ko)	Polycart	6500	Unidade	R\$ 2,90	R\$ 18.850,00
57	Envelope, material papel kraft, largura 26cm - especificação: gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 26 cm, comprimento 36cm, cor amarela (ko)	Polycart	6500	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 19.500,00
58	Envelope, material papel kraft, largura 31cm - especificação: gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 31 cm, comprimento 41cm, cor amarela (ko)	Polycart	6500	Unidade	R\$ 3,20	R\$ 20.800,00
59	Envelope, material papel kraft, largura 31cm, cor branca - especificação: gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 31 cm, comprimento 41cm, cor branca	Polycart	4900	Unidade	R\$ 3,20	R\$ 15.680,00
60	Envelope, material papel kraft, largura 37cm - especificação: gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 37 cm, comprimento 45cm, cor amarela (ko)	Polycart	4900	Unidade	R\$ 3,60	R\$ 17.640,00
61	Envelope, material papel off set, largura 24c - especificação: gramatura 90g/m2, tipo saco comum, largura 24 cm, comprimento 34cm, cor branca	Polycart	9000	Unidade	R\$ 2,80	R\$ 25.200,00
62	Estilete tipo lâmina retrátil, largura 18 m m - especificação:	Hansa	970	Unidade	R\$ 4,30	R\$ 4.171,00

	material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 18mm					
63	Estilete tipo lâmina retrátil, largura 9mm - especificação: material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm	Hansa	1020	Unidade	R\$ 3,80	R\$ 3.876,00
64	Etiqueta adesiva com 02 colunas - especificação: material papel, cor branca, largura mínima 33,9mm, comprimento mínimo 101,6mm, formato retangular, caixa com 25 folhas.	Maxprint	95	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 2.470,00
65	Etiqueta adesiva em formulário contínuo com 2 colunas, tamanho 36x107mm.	Maxprint	95	Caixa	R\$ 35,00	R\$ 3.325,00
66	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura mínima 212,33mm - especificação: comprimento mínimo 138,11mm, formato retangular, caixa com 25 folhas.	Maxprint	95	Caixa	R\$ 36,00	R\$ 3.420,00
67	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura mínima 215, mm - especificação: comprimento mínimo 279 mm, formato retangular, caixa com 25 folhas.	Maxprint	95	Caixa	R\$ 17,60	R\$ 1.672,00
68	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura mínima 25,4mm - especificação: comprimento mínimo 66,7mm, formato retangular, caixa com 25 folhas.	Maxprint	95	Caixa	R\$ 36,99	R\$ 3.514,05
69	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura mínima 36mm - especificação:	Maxprint	95	Caixa	R\$ 18,90	R\$ 1.795,50



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	comprimento mínimo 105 mm, formato retangular, caixa com 25 folhas.					
70	Etiqueta auto - adesiva, ink-jet e laser, com duas colunas - especificação: folhas tamanho carta (101,6 x 25,4 mm), com 14 etiquetas por folha, tamanho 99,1 x 38,1 x 2 mm, cor branca, embalagem com 10 folhas.	Maxprint	95	Pacote	R\$ 38,00	R\$ 3.610,00
71	Etiqueta auto - adesiva, ink-jet e laser, folhas tamanho carta - especificação: folhas tamanho carta (215,9 x 279,4 mm), com 80 etiquetas por folha, tamanho 44,45 x 12,7 mm, cor branca, embalagem com 10 folhas.	Maxprint	95	Caixa	R\$ 16,00	R\$ 1.520,00
72	Extrator de grampo, tipo alavanca, em aço cromado ou unificado - especificação: comprimento mínimo 12 cm, largura mínima 2cm.	Bacchi	820	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 1.640,00
73	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, largura 38mm - especificação: comprimento 50m, cor marrom	Adere	1250	Rolo	R\$ 6,80	R\$ 8.500,00
74	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo mono face, largura 12 mm - especificação: comprimento 30mm, aplicação multiuso	Adere	880	Rolo	R\$ 3,50	R\$ 3.080,00
75	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo mono face, largura 38 mm - especificação:	Adere	530	Rolo	R\$ 8,50	R\$ 4.505,00

	comprimento 50m, aplicação multiuso					
76	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 cm, espessura 05 mm	Placerm	800	Folha	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00
77	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 cm, espessura 10 mm	Placerm	860	Folha	R\$ 2,60	R\$ 2.236,00
78	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 cm, espessura 15 mm	Placerm	860	Folha	R\$ 2,90	R\$ 2.494,00
79	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 cm, espessura 20 mm	Placerm	860	Folha	R\$ 3,60	R\$ 3.096,00
80	Folha isopor, comprimento 1 m, largura 0,50 cm, espessura 30 mm	Placerm	860	Folha	R\$ 6,50	R\$ 5.590,00
81	Formulário contínuo - especificação: com 02 vias de 80 colunas com 240 x 11 polegadas, caixa com 1000 jogos	Maxprint	60	Caixa	R\$ 350,00	R\$ 21.000,00
82	Garrafa para café, com capacidade para 650 ml	Invicta	410	Unidade	R\$ 48,00	R\$ 19.680,00
83	Grampeador de grande capacidade em aço - especificação: apoio da base em resina termoplástica. Base do fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Com capacidade para grampear até 100 folhas	Joccar office	60	Unidade	R\$ 138,00	R\$ 8.280,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

84	Grampeador médio de mesa metálico - especificação: capacidade para grampear até 50 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6	Joccar office	180	Unidade	R\$ 128,00	R\$ 23.040,00
85	Grampo fixa papel, tipo trilho - especificação: encadernador, material aço niquelado. Embalagem em caixa com 50 unidades	Bacchi	550	Caixa	R\$ 12,60	R\$ 6.930,00
86	Grampo niquelado 23/10 para grampeador. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	Fulgor	700	Caixa	R\$ 4,80	R\$ 3.360,00
87	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em caixa com 5000 unidades	Fulgor	600	Caixa	R\$ 3,80	R\$ 2.280,00
88	Grampo para pistola	Acc	400	Caixa	R\$ 23,00	R\$ 9.200,00
89	Grampo trilho plástico - especificação: injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote com 50 unidades	Cis	370	Pacote	R\$ 12,60	R\$ 4.662,00
90	Lápis, corpo em madeira, na cor preta e vernizada - especificação: formato redondo,	Leolo	800	Caixa	R\$ 43,50	R\$ 34.800,00

	matéria da carga grafite, nº 02, apontado. Embalagem em caixa com 144 unidades.					
91	Liga elástica, material látex, caixa com 25g	Mamuth	1000	Caixa	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
92	Liga elástica, material látex, pacote com 100g	Mamuth	470	Pacote	R\$ 6,50	R\$ 3.055,00
93	Livro ata, com 100 folhas - especificação: capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado	Foroni	800	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 20.000,00
94	Livro ata, com 200 folhas - especificação: capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado	Foroni	320	Unidade	R\$ 28,00	R\$ 8.960,00
95	Livro ata, com 50 folhas - especificação: capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado	Foroni	16	Unidade	R\$ 16,00	R\$ 256,00
96	Livro de protocolo, para correspondência - especificação: capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por página, encadernado, colado e costurado.	Foroni	800	Unidade	R\$ 16,60	R\$ 13.280,00
97	Novelo de lã, macio e antialérgico, 100% acrílico - especificação: embalagem em pacote com 05 unidades de 40g. Cores variadas	Pinguim	95	Pacote	R\$ 28,90	R\$ 2.745,50
98	Papel flip chart, branco, medindo aproximadamente 66 x 96 cm.	Spiral	650	Pacote	R\$ 45,60	R\$ 29.640,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	especificação: pacote com 100 folhas					
99	Papel micro-ondulado. Cores variadas	Spiral	1550	Folha	R\$ 2,90	R\$ 4.495,00
100	Papel nacarado. Cores variadas	Spiral	950	Folha	R\$ 0,80	R\$ 760,00
101	Papel pardo, material celulose vegetal, tipo papel kraft, na cor parda - especificação: dimensões mínimas: 66 x 96cm	Chambril	1500	Folha	R\$ 2,60	R\$ 3.900,00
102	Papel stêncil à álcool para mimeógrafo - especificação: embalagem em caixa com 100 folhas	Hard copy	130	Caixa	R\$ 18,90	R\$ 2.457,00
103	Papel sulfite, formato a4 (210 x 297mm) - especificação: gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas.	Copimax	1900	Caixa	R\$ 250,00	R\$ 475.000,00
104	Papel sulfite, formato ofício 2 (216 x 330 mm) - especificação: gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas.	Copimax	85	Caixa	R\$ 310,00	R\$ 26.350,00
105	Papel vegetal, de alta transparência, 110/115 g - especificação: dimensões aproximadas: 1.10x20m	Filiposom	400	Rolo	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00
106	Papel vergê, para impressão em fotocopiadoras, laser, off-set, e jato de tinta - especificação: cor branca. A4 (210 x 297 mm). 120g. Embalagem em caixa com 30 folhas.	Filiper	12500	Caixa	R\$ 12,00	R\$ 150.000,00
107	Papel, tipo 40 kg, material celulose vegetal. Dimensões aproximadas: 66 x 96 cm.	Chambril	1300	Folha	R\$ 1,80	R\$ 2.340,00
108	Pasta arquivo	Stape	800	Unid	R\$	R\$

						8,90	7.120,00
109	Pasta az, lombo 04 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal. - especificação: visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	Stapes	2000	Caixa	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00	
110	Pasta az, lombo 10 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal - especificação: visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	Stapes	4000	Caixa	R\$ 25,00	R\$ 100.000,00	
111	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada - especificação: contendo porta-etiqueta e 50 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	Stapes	420	Unidade	R\$ 18,90	R\$ 7.938,00	
112	Pasta documento, material cartolina plastificada, gramatura 180g/ m ² - especificação: com aba e elástico. Dimensões aproximadas: 240 x 345 mm. Cores variadas	Stapes	420	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 1.470,00	
113	Pasta documento, material cartolina plastificada - especificação: tamanho ofício, sem aba e com grampo trilho de metal. Cores variadas	Stapes	1530	Unidade	R\$ 4,80	R\$ 7.344,00	
114	Pasta documento, material em polipropileno transparente, especificação: com aba e elástico, lombo	Stapes	2600	Unidade	R\$ 4,50	R\$ 11.700,00	



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	de 4cm, tamanho ofício. Cores variadas.					
115	Pasta documento, material em polipropileno transparente, gramatura 180g/ m ² - especificação: com aba e elástico. Dimensões aproximadas: 240 x 345 mm. Cores variadas	Staples	400	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 14.000,00
116	Pasta documento, material em polipropileno transparente, tamanho ofício - especificação: sem aba e com grampo trilho plástico. Cores variadas	Yes	250	Unidade	R\$ 2,50	R\$ 6.250,00
117	Pasta documento, material poli-onda, com aba e elástico - especificação: lombo de 4 cm, tamanho ofício. Cores variadas.	Staples	101	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 6.565,00
118	Pasta em l, tamanho a4, em polipropileno transparente - especificação: cores variadas.	Yes	152	Unidade	R\$ 2,80	R\$ 4.256,00
119	Pasta em polipropileno, cores variadas, tamanho ofício - especificação: transparente, com alça e prendedor.	Yes	118	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 7.670,00
120	Pasta suspensa, corpo em cartão kraft, com 02 hastes plásticas - especificação: 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Staples	450	Caixa	R\$ 35,60	R\$ 160.200,00

121	Pasta suspensa, corpo em cartão triplex plastificado, com 02 hastes plásticas - especificação: 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em pacote com 06 unidades, cores variadas.	Staples	120	Pacote	R\$ 18,90	R\$ 22.680,00
122	Percevejo em aço niquelado nº 02 - especificação: pontas afiadas para melhor fixação. Embalagem em caixa com 100 unidades.	Acc	800	Caixa	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00
123	Perfurador grande, com 02 furos. - especificação: apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	Joccar office	400	Unidade	R\$ 120,00	R\$ 48.000,00
124	Perfurador médio, com 02 furos. - especificação: apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 50 folhas.	Joccar office	80	Unidade	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00
125	Pilha alcalina, modelo d, tamanho grande. - especificação: embalagem em pacote com 02 unidades.	Rayovac	400	Pacote	R\$ 6,80	R\$ 2.720,00
126	Pilha alcalina, modelo d, tamanho médio - especificação: embalagem em pacote com 02 unidades.	Rayovac	400	Pacote	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00
127	Pilha alcalina, modelo d, tamanho pequeno -	Rayovac	400	Pacote	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	especificação: embalagem em pacote com 02 unidades.					
128	Pilha alcalina, tamanho pequena, tipo palito - especificação: embalagem em pacote com 02 unidades.	Rayovac	400	Pacote	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
129	Pincel atômico, cores variadas.	Maripel	360	Unidade	R\$ 1,90	R\$ 6.935,00
130	Pistola para grampo com 50 unidades.	Rhamos e Brito	128	Unidade	R\$ 35,00	R\$ 4.480,00
131	Pistola para cola quente média	Rhamos e Brito	320	Unidade	R\$ 19,90	R\$ 6.368,00
132	Porta canetas, em acrílico, com 02 divisões, na cor cristal.	Acrimet	80	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
133	Porta canetas, em acrílico, com 03 divisões, na cor cristal.	Acrimet	80	Unidade	R\$ 26,98	R\$ 2.158,40
134	Porta carimbos, em acrílico, com 06 lugares, na cor fumê.	Acrimet	140	Unidade	R\$ 20,90	R\$ 2.926,00
135	Prancheta em acrílico, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado.	Acrimet	650	Unidade	R\$ 23,00	R\$ 14.950,00
136	Prendedor de papel, tipo blinder - especificação: corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 41 mm e abertura de 20 mm. Capacidade para prender até 200 folhas.	Bacchi	350	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
137	Reabastece-dor para pincel de quadro branco à base de álcool - especificação: corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml,	Radex	1030	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 6.695,00

	cores variadas.					
138	Reabastece-dor para pincel permanente, tinta à base de resinas - especificação: água, glicóis e corante. Embalagem em frasco de 37 ml, cores variadas.	Radex	1030	Unidade	R\$ 5,50	R\$ 5.665,00
139	Régua em poliestireno 30 cm, cristal, com escala de precisão	Bandeirante	650	Unidade	R\$ 1,99	R\$ 1.293,50
140	Régua em poliestireno 60 cm, cristal, com escala de precisão	Bandeirante	650	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 1.943,50
141	Tecido, tipo tnt (tecido não tecido), rolo com 100 metros - especificação: cores variadas.	Santafê	350	Rolo	R\$ 120,00	R\$ 42.000,00
142	Tecido, tipo tnt (tecido não tecido), rolo com 50 metros - especificação: cores variadas.	Santafê	350	Rolo	R\$ 65,00	R\$ 22.750,00
143	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada - especificação: embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Cores variadas.	Radex	500	Unidade	R\$ 12,60	R\$ 6.300,00
144	Umedecedor de dedos para manuseio de papeis e papel moeda - especificação: que não mancha e atóxico. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Não contém glicerina. Embalagem com aproximadamente 12g com dados de identificação do	Carbrink	900	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 5.850,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	material, marca do fabricante e prazo de validade.					
145	Visor plástico com etiqueta branca para pasta suspensa - especificação: caixa com 100 unidades.	Dello	80	Caixa	R\$ 12,60	R\$ 1.008,00
146	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência - especificação: superfície interna com espuma e base em feltro.	Souza	170	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 850,00
147	Apagador para quadro negro com caixa para giz - especificação: material madeira mogno	Souza	110	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 3.850,00
148	Apontador de lápis redondo, material plástico, quantidade de furos 1	Leoleo	580	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 1.160,00
149	Balão liso 7'', material látex, pacote com 50 unidades, cores variadas.	Balloon tech	200	Pacote	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00
150	Balão palito, material látex, pacote com 50 unidades, cores variadas, t. Padrão	Balloon tech	700	Pacote	R\$ 7,90	R\$ 5.530,00
151	Caderno de caligrafia	Credeal	350	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 12.250,00
152	Caixa de isopor com tampa capacidade para 60 litros	Placterm	50	Unidade	R\$ 62,80	R\$ 3.140,00
153	Caixa de isopor com tampa capacidade para 80 litros	Placterm	50	Unidade	R\$ 88,90	R\$ 4.445,00
154	Fita adesiva, largura 38 mm - especificação: material polipropileno transparente, tipo mono face, largura	Adere	670	Rolo	R\$ 5,50	R\$ 3.685,00

	38mm, comprimento 50m, aplicação multiuso					
155	Giz escolar colorido, para aplicação em quadro negro, atóxico, anti-alérgico - especificação: composição: gesso e água. Embalagem em caixa com 64 palitos.	Delta	700	Caixa	R\$ 4,50	R\$ 3.150,00
156	Giz escolar comum, para aplicação em quadro negro, atóxico, anti-alérgico - especificação: composição: gesso e água. Embalagem em caixa com 64 palitos.	Delta	700	Caixa	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00
157	Gizão de cera, atóxico e antialérgico - especificação: embalagem em caixa com 12 unidades.	Maripel	500	Caixa	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
158	Lápis de cera estaca, atóxico, cor azul ou preto - especificação: embalagem em caixa com 12 unidades.	Maripel	90	Caixa	R\$ 8,90	R\$ 801,00
159	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável - especificação: composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho grande. Embalagem em caixa com 12 cores.	Maripel	600	Caixa	R\$ 8,70	R\$ 5.220,00
160	Lápis hidrocor, à base d'água, ponta resistente, tampa ventilada, antiasfíxiante - especificação: e atóxico. Composição: resina plástica e corantes. Embalagem em pacote com 12	Maripel	600	Pacote	R\$ 13,60	R\$ 8.160,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	unidades.					
161	Liga de elástico pardo 100 gr perimetro 18 cm pct com 1000	Mamuth	300	Pacote	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
162	Papel almaço com pauta e margem. - especificação: embalagem em pacote com 200 folhas.	Credeal	600	Pacote	R\$ 22,60	R\$ 13.560,00
163	Papel camurça, cores variadas, dimensões aproximadas: 40 x 60 cm - especificação: embalagem em pacote com 25 unidades.	Artfloc	120	Pacote	R\$ 12,60	R\$ 15.120,00
164	Papel cartolina comum, cores variadas, dimensões aproximadas: 60 x 60cm.	Artfloc	900	Folha	R\$ 1,20	R\$ 1.080,00
165	Papel cartolina, tipo cartão, cores variadas, dimensões aproximadas: 50x70cm.	Chambril	900	Folha	R\$ 0,80	R\$ 720,00
166	Papel cartolina, tipo guache, cores variadas dimensões aproximadas: 60 x 60cm.	Artfloc	800	Folha	R\$ 1,89	R\$ 1.512,00
167	Papel celofane, cores variadas, dimensões aproximadas: 100 x 85 cm - especificação: embalagem em pacote com 10 unidades	Artfloc	600	Pacote	R\$ 16,60	R\$ 9.960,00
168	Papel crepom, cores variadas, dimensões aproximadas: 48 x 2 cm.	Artfloc	700	Folha	R\$ 0,90	R\$ 630,00
169	Papel de seda, 18 g/m2, dimensões aproximadas: 48 x 70 cm - especificação: embalagem em	Moopel	800	Pacote	R\$ 26,00	R\$ 20.800,00

	pacote com 200 folhas, cores variadas.					
170	Papel emborrachado, material borracha eva, atóxico, com 01 mm de espessura - especificação: dimensões aproximadas: 45 x 60 cm. Cores variadas	Spiral	110	Folha	R\$ 4,50	R\$ 4.950,00
171	Papel emborrachado, material borracha eva, atóxico, com 03 mm de espessura - especificação: dimensões aproximadas: 60 x 60 cm. Cores variadas	Spiral	650	Folha	R\$ 6,50	R\$ 4.225,00
172	Papel flip chart, branco - especificação: medindo aproximadamente 66 x 96 cm. Pacote com 100 folhas	Spiral	350	Pacote	R\$ 45,00	R\$ 15.750,00
173	Papel laminado, cores variadas, dimensões aproximadas: 49 x 59 cm.	Artfloc	100	Folha	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
174	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11 cm - especificação: material ponta feltro, tipo recarregável. Cores variadas.	Maripael	180	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 3.600,00
175	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada - especificação: cor azul. Caixa com 12 unidades.	Maripael	200	Caixa	R\$ 23,60	R\$ 4.720,00
176	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada - especificação: cor preto. Caixa com 12 unidades.	Maripael	200	Caixa	R\$ 23,60	R\$ 4.720,00
177	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta	Maripael	170	Caixa	R\$ 23,60	R\$ 4.012,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	chanfrada* - especificação: cor vermelha. Caixa com 12 unidades.					
178	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada** - especificação: cores variadas.	Marip el	160	Unid ade	R\$ 2,50	R\$ 400,00
179	Recado auto-adesivo removível, em papel cor amarelo, medindo 38mm x 50mm - especificação: pacote com 04 blocos de 100 folhas cada	Maxp rint	200	Pacot e	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
180	Recado auto-adesivo removível, em papel cor amarelo, medindo 76mm x 102mm - especificação: pacote com 04 blocos de 100 folhas cada	Maxp rint	200	Pacot e	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
181	Tabuada	Todo livro	500	Unid ade	R\$ 3,20	R\$ 16.000,00
182	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável - especificação: com ponta, comprimento 17 cm.	Cis	280	Unid ade	R\$ 6,50	R\$ 1.820,00
183	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável* - especificação: com ponta, comprimento 19 cm.	Cis	280	Unid ade	R\$ 9,98	R\$ 2.794,40
184	Tinta a dedo, inquebrável, lavável, não mancha - especificação: embalagem em frasco com 25 ml, caixa com 06 cores.	Marip el	300	Caix a	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
185	Tinta dimensional relevo 3d, embalagem com 20 ml, cores variadas - especificação: caixa com 06 unidades.	Marip el	300	Caix a	R\$ 15,60	R\$ 4.680,00

186	Tinta guache à base de água, lavável, não mancha - especificação: frasco inquebrável e tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.	Marip el	300	Caix a	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00
187	Tinta guache, resina vinícol/água/pigmento/cargas e conservante - especificação: pintura a pincel em papel, cartão e cartolina, frasco com 250 ml, em cores variadas	Marip el	300	Unid ade	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00
188	Tinta para tecido à base de resina acrílica, não tóxica - especificação: solúvel em água e resistente à lavagem. Aplicação com pincel ou esponja e têm fixação a frio. Embalagem em frasco com 37 ml, cores variadas.	Acrile x	700	Unid ade	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00
189	Argila	Rezen de	50	Quil o	R\$ 8,90	R\$ 445,00
190	Caderno de desenho, apresentação em espiral simples, sem papel de seda - especificação: capa de papelão, 96 folhas, tipo papel ofício	Crede al	170	Unid ade	R\$ 6,80	R\$ 11.560,00
191	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas - especificação: dimensões mínimas: comprimento 21 cm, largura 15 cm	Crede al	270	Unid ade	R\$ 5,50	R\$ 14.850,00
192	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas* - especificação: dimensões mínimas: comprimento 28 cm, largura 20cm.	Crede al	190	Unid ade	R\$ 3,50	R\$ 6.650,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

193	Caderno pautado, apresentação em espiral simples, capa de papelão, 200 folhas - especificação: dimensões mínimas: comprimento 21 cm, largura 15cm	Credeal	70	Unidade	R\$ 4,00	R\$ 280,00
194	Fita adesiva, largura 12 mm - especificação: material polipropileno transparente, tipo mono face, largura 12mm, comprimento 30mm, aplicação multiuso	Adere	250	Rolo	R\$ 1,60	R\$ 400,00
195	Massa de modelar grossa, caixa com 12 unidades- 180g. Cores variadas.	Maripel	200	Caixa	R\$ 16,60	R\$ 3.320,00
196	Massa de modelar, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça - especificação: e que possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e cargas inertes. Embalagem em caixa com 06 rolos (coloridos).	Maripel	200	Caixa	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
197	Massa de modelar, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça* - especificação: e que possa ser reaproveitada. Composição: ceras, pigmentos e cargas inertes. Embalagem em caixa com 12 rolos (coloridos).	Maripel	200	Caixa	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
198	Palitos de picolé em madeira, embalagem com 100 unidades	Theoto	30	Pacote	R\$ 6,50	R\$ 195,00
199	Papel adesivo contact transparente, - especificação: rolo medindo aproximadamente 60 x 25 m	Vulcan	10	Rolo	R\$ 68,98	R\$ 689,80

200	Papel canson, cores variadas, formato a4 - especificação: embalagem em pacote com 20 unidades	Artfloc	80	Pacote	R\$ 12,98	R\$ 1.038,40
201	Papel carbono, tipo mono face, cor azul, caixa com 100 folhas	Hardcopy	30	Caixa	R\$ 29,90	R\$ 897,00
202	Papel carbono, tipo mono face, cor preta, caixa com 100 folhas	Hardcopy	35	Caixa	R\$ 25,90	R\$ 906,50
203	Pasta documento, material em polipropileno transparente - especificação: com aba e elástico, lombo de 2 cm, tamanho ofício. Cores variadas.		200	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
204	Pinça tipo relojoeiro, nº 05	Weitus	10	Unidade	R\$ 23,60	R\$ 236,00
205	Pinel cabo amarelo tradicional, médio, nº 06 - especificação: fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Maripel	100	Pacote	R\$ 35,60	R\$ 3.560,00
206	Pinel cabo amarelo tradicional, nº 00 - especificação: fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Maripel	100	Pacote	R\$ 38,90	R\$ 3.890,00
207	Pinel cabo amarelo tradicional, nº 05 - especificação: fabricado com pêlo de pônei, formato chato. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Maripel	100	Pacote	R\$ 35,60	R\$ 3.560,00
208	Pinel cabo amarelo tradicional, nº 05* - especificação: fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Maripel	100	Pacote	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

209	Pincel cabo amarelo tradicional, nº 08 - especificação: fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Marip el	100	Pacot e	R\$ 39,80	R\$ 3.980,00
210	Pincel cabo amarelo tradicional, nº 10 - especificação: fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	Marip el	100	Pacot e	R\$ 43,60	R\$ 4.360,00
211	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável** - especificação: com ponta, comprimento 12 cm.	Maxp rint	100	Unid ade	R\$ 6,00	R\$ 600,00
212	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável*** - especificação: ponta arredondada, comprimento 12 cm.	Maxp rint	100	Unid ade	R\$ 4,50	R\$ 450,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 2.504.235,55 (Dois Milhões, Quinhentos e Quatro Mil, Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos)						

Presencial em SRP nº 008/2017 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses. **DATA DA ASSINATURA:** 20/02/2017. FORO: Comarca de Vargem Grande. **ASSINATURAS:** JORGE LUIZ DE OLIVEIRA FORTES – Secretário de Educação (**CONTRATANTE**) e ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA, Representada pelo Sr. LEANDRO FRAZAO DE ALMEIDA; J R LAGO COSTA - ME Representada pelo Sr. JOSÉ RIBAMAR LAGO DA COSTA; A. A. DE CARVALHO COMERCIO - ME Representada pelo Sr. AMERILTON ARAUJO DE CARVALHO, U. B. T. MENDES-ME, Representada pelo Sr. UEDSON BATISTA TAVARES MENDES (**Detentores do Registro de Preços**).

ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA - ME						
IT E M	DESCRIÇÃ O	MARC A	QNT.	UND	V. U N T	V. TOT AL
1	LEITE EM PÓ - INTEGRAL - Especificação: bovino, laminada sem umidade, integral, com mínimo 6,5 gr de proteína, 0% de gordura trans, gordura saturada de 4 a 5 gr e sódio de 91 a 95 mg por porção, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 200g.	ITALA C	22251	QUIL O	R\$ 25, 25	R\$ 561,8 37,75

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170031. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 008/2017. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 2.210.176,97 (dois milhões, duzentos e dez mil, cento e setenta e seis reais e noventa e sete centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Vargem Grande e a empresa ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA, inscrita no CNPJ 23.184.664/0001-53; J R LAGO COSTA - ME inscrita no CNPJ 63.579.262/0001-72; A. A. DE CARVALHO COMERCIO - ME inscrita no CNPJ 23.217.924/0001-40, U. B. T. MENDES-ME inscrita no CNPJ 07.227.881/0001-27. **LICITAÇÃO:** Pregão Presencial em SRP nº 008/2017. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

7	FRANGO CONGELADO - Especificação: com miúdo, congelado, Apresentando o peso médio de 2 a 2,5Kg embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 90 (noventa) dias.	SERTÃO	14873	QUILO	R\$ 6,90	R\$ 102,60
17	CARNE MOÍDA - Especificação: Carne bovina moída magra de 1ª congelada. Aspecto	MAFRIPAR	16831	QUILO	R\$ 13,25	R\$ 223,00

próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses, com registro no SIF - embalagem 1kg.						
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 887.472,20 (oitocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e setenta e dois reais e vinte centavos)						

J R LAGO COSTA - ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT.	UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
9	SAL - REFINADO, IODADO - Especificação: com granulação uniforme, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo	NOTA 10	1900	QUILO	R\$ 0,78	R\$ 1.482,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal específica, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem plástica de 1 Kg.						
10	CORANTE - SEM SAL - Especificação: produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de polietileno transparente, resistente 100g	MARATA	726	QUILO	R\$ 6,50	R\$ 4.719,00	
11	TEMPERO COMPLETO - Especificação: Com alho, sal, pimenta do reino, cominho, cheiro verde, coentro, cebolinha, salsa,	VIANA	726	QUILO	R\$ 7,25	R\$ 5.263,50	

	validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem copo 300g						
14	CEBOLA - IN NATURA - Especificação: tamanho uniforme, textura com característica de vegetais frescos, sem murchamento. Embalagem 1 Kg	IN NATURA	6353	QUILO	R\$ 4,00	R\$ 25.412,00	
15	VINAGRE - Especificação: De álcool, ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a RDC nº276/2005, validade	GOTA	3902	LITRO	3,4	R\$ 13.266,80	



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	minima 90 dias apartir da data de entrega. Embalagem 500ml						
16	ALHO - IN NATURA - Especificaçã o: graúdo (Tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira fisiologicame nte desenvolvido , com bulbos curados, sem muchamento, danos mecânicos ou causado por pragas - Embalagem Kg	SAN REI	825	QUILO	25	R\$ 20.62	R\$ 5,00
18	MASSA P/CUSCUZ (MILHO) - Especificaçã o: sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes , limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De	SINHÁ	6908	QUILO		R\$ 2,7	R\$ 18,99
						R\$ 5	R\$ 7,00

	acordo com a resolução 12/78 da cnmpa. Pct 500g.						
19	SARDINHA - Especificaçã o: Peixe de água salgada, conservado em molho de tomate, eviscerada e descamada mecanicamen te, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pré-cozida, 1ª qualidade e dispositivo abre fácil, isenta de ferrugem e amassados, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 125gr, peso líquido drenado 84 g.	ROBIN SON	6936	QUILO		R\$ 23,50	R\$ 162,9
20	ACHOCOL ATADO - Especificaçã o: Em pó, solúvel, vitaminado, obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e	MARA TA	6277	QUILO		R\$ 11,20	R\$ 70,30



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	outros detritos vegetais. Aspecto homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 200g					
23	MARGARIN A- Especificação: com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. com registro no	PURO SABOR	4454	QUILO	R\$ 7,40	R\$ 32.959,60

ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500 g					
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 356.023,30 (trezentos e cinquenta e seis mil e vinte e três reais e trinta centavos)					

A. A. DE CARVALHO COMERCIO - ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT.	UND.	V. UNIT.	V. TOTAL
3	PÃO DOCE - Especificação: Produto a base de farinha de trigo especial, fermento fresco, ovos, (gordura hidrogenada ou banha), contendo reforçador, açúcar, sal, antimorfo e leite em pó integral de origem animal. Embalagem deverá ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente. Unidade 30g	DA CASA	9915	QUILO	R\$ 13,00	R\$ 128.895,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	MACARRÃO ESPAGUETE 500G - Especificação: Sem ovos, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes seu peso antes da cocção, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.						R\$
6	Embalagem 500g	BIRIBA	15193	QUILO	R\$ 7,35		111.668,55
8	PROTEÍNA DE SOJA (CARNE) - Especificação: Apresentada em flocos, com aspecto de cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; Rotulagem contendo	SINHÁ	14873	QUILO	R\$ 17,00		R\$ 252.841,00

	composição nutricional data de fabricação, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 400g						
12	ÓLEO DE SOJA - Especificação: Produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado como de gomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno tereftalado (PET), validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 900ml	ABC	3902	LITRO	R\$ 5,29		R\$ 20.641,58



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

21	BISCOITO SALGADO - Especificação: Com 100% dos biscoitos inteiros, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas por porção e sódio até 230 mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 400g	ESTRELA	8915	QUILO	R\$ 8,55	R\$ 76.223,25
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 590.269,38 (Quinhentos e noventa mil, duzentos e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos)						

U. B. T. MENDES-ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
2	AÇÚCAR - Especificação: Refinado, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagens íntegras e resistentes, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.		12554	QUILO	R\$ 3,58	R\$ 44.943,32



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

	Embalagem 1 Kg.					
4	ARROZ AGULHINHA - Especificação: Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem	26301	QUILO	R\$ 3,86	R\$ 101.521,86	

	deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Pacote de 01 Kg.					
5	FEIJÃO - TIP	16193	QUILO	R\$ 6,99	R\$ 113.189,07	



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

O 1, CA RIO QUI NH A - Esp ecifi caçã o: nov o, grão s intei ros, aspe cto brilh oso, liso, isent o de mat éria terro sa, pedr as ou corp os estra nhos , fung os ou para sitas e livre de umi dade . Vali dade míni ma de 90 dias a parti r da data						
--	--	--	--	--	--	--

	de entr ega. Emb alag em 1 Kg					
13	EX TR AT O TO MA TE - Esp ecifi caçã o: Em cons erva , emb alag em isent a de ferr uge me ama ssad os qua ndo for em lata, prod uto indu stria liza do prep arad o com tom ate, açúc ar e sal, teor de sódi	490 2	QUI LO	R\$ 9,08	R\$ 44.5 10,1 6	



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

o máximo de 130 mg em porção de 30g; 0 g de gorduras totais e 0g de gorduras trans; mínimo de 0,8 g de fibra alimentar. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrada. Embalagem de 190 g.					
---	--	--	--	--	--

22	BISCOITO DOCE - Especificação: Com 100% dos biscoitos inteiros, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas por porção e sódio até 230 mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de	8362	QUILO	R\$ 8,64	R\$ 72,247,68
----	--	------	-------	----------	---------------



matérias primas e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscuitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar						
---	--	--	--	--	--	--

quebradiço, validade mínima 90 dias apartir da data de entrega. Embalagem 400g					
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 376.412,09 (trezentos e setenta e seis mil, quatrocentos e doze reais e nove centavos)					

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170056. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 012/2017. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gás oxigênio medicinal destinado a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vargem Grande/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 82.456,00 (Oitenta e Dois Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Vargem Grande e a empresa **WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA**, inscrita no CNPJ 34.597.955/0005-13. **LICITAÇÃO:** Pregão Presencial em SRP nº 012/2017. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial em SRP nº 012/2017 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses. **DATA DA ASSINATURA:** 20/02/2017. **FORO:** Comarca de Vargem Grande. **ASSINATURAS:** CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA – Secretária de Saúde (**CONTRATANTES**) e **WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA**, Representada pela Sr. **GILDO DE LIMA TAVARES (Detentora do Registro de Preços)**.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QNT	V.UNIT.	V.TOTAL
01	Oxigênio Medicinal Gasoso - Grau de pureza mínima de 99,5%, simbolo Oý,	METRO CÚBICO	2,20	37,480	82.456,00



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

com as seguintes características Físico-Química mínimas: inodoro, insípido, não inflamável, comburente. Peso molecular de 31,9988. Podendo ser acondicionado em cilindros de 10mü (tipo T), conforme seja necessários. Os recipientes deverão vir pintados na cor verde, padrão medicinal.					
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 82.456,00 (Oitenta e Dois Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais)					

VIGÊNCIA: 20 de Fevereiro de 2017 a 29 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2017. JORGE LUIZ DE OLIVEIRA FORTES – Secretário de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170026. **ORIGEM:** PREGÃO Nº 010/2017-SRP. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. **CONTRATADA(O):** QUADRANTE DIGITAL LTDA-EPP. **OBJETO:** Prestação de serviços técnicos para desenvolvimento do projeto, bem como do portal de conteúdo da Prefeitura de Vargem Grande/MA na Internet, subsites das Secretarias, além da ferramenta de gestão de conteúdo (CMS - Content Management System) para gerenciar o portal. O sistema de gerenciamento de conteúdo deverá ser unificado para gerenciar o portal e os subsites das Secretarias simultaneamente. **VALOR TOTAL:** R\$ 125.500,00 (cento e vinte e cinco mil, quinhentos reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0102.041220001.2.010 Manutenção da Sec. de Administração, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R\$ 125.500,00. **VIGÊNCIA:** 20 de Fevereiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de Fevereiro de 2017. CLÉCIO COELHO NUNES – Secretário de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº: 20170029. **ORIGEM:** CONVITE Nº 001/2017-ED. **CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE. **CONTRATADA:** GALPAO DE IDEIAS MARKETING LTDA – ME. **OBJETO:** Contratação de empresa para realização de evento de formação de profissionais da educação da rede municipal de ensino de Vargem Grande/MA.. **VALOR TOTAL:** R\$ 68.394,15 (sessenta e oito mil, trezentos e noventa e quatro reais e quinze centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0103.123650029.2.017 Capacitação de Docentes, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R\$ 68.394,15.